Дело № Стр. 25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 июля 2021 года 

<

адрес>

Исакогорский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего Торицыной С.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> Масловой М.Г., ФИО1, ФИО2, 

подсудимых ФИО3, ФИО4, 

защитников-адвокатов Коломийцева А.А., Шевчука С.П., Савчук А.М., 

при секретаре Мовчан Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Погост, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, со средним образованием, состоящего в браке, детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, отбывающего наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, осужденного: 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Архангельского областного суда по ч. 1 ст. 105, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б,и» ч. 2 ст. 105, ст. 317, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 21 году лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима (неотбытая часть наказания составляет 9 лет 2 месяца 2 дня), находящегося по данному уголовному делу на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3:

- превысил свои должностные полномочия, явно выходящие за пределы и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- являясь должностным лицом, получил взятку в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя;

- совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, совершенное в исправительном учреждении.

ФИО4 совершил дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В силу п. 1 Положения «О Федеральной службе исполнения наказаний», утвержденного Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, Федеральная служба исполнения наказаний (далее – ФСИН России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, в том числе функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных. 

ФИО3, являясь должностным лицом - представителем власти, а именно начальником отряда отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония № Управления Федеральной службы исполнения наказании? по 

<

адрес>» (далее - ФКУ ИК-1), назначенный приказом врио начальника УФСИН России по 

<

адрес> №-лс от ДД.ММ.ГГГГ с присвоением специального звания - старший лейтенант внутренней службы в соответствии с приказом УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, который: 

- в соответствии со ст.ст. 1, 8, 9, 11, 12, 16, 82, 113, 115 и 123 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (далее - УИК РФ) должен осуществлять свою деятельность на основе принципа законности, гуманизма, демократизма, равенства осужденных перед законом, дифференциации и индивидуализации исполнения наказаний, рационального применения мер принуждения, средств исправления осужденных и стимулирования их правопослушного поведения, соединения наказания с исправительным воздействием, а также на основе уголовно - исполнительного законодательства, целями и задачами которого являются исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осужденными, так и иными лицами; регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, при этом исправление осужденных – это, в том числе, стимулирование правопослушного поведения, а основными средствами исправления осужденных являются установленный порядок исполнения и отбывания наказания в виде лишения свободы - режим, обеспечивающий охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, воспитательная работа, а также соблюдение правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемых федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, при этом средства исправления осужденных применяются с учетом вида наказания, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности осужденных и их поведения; при осуществлении прав осужденных не должны нарушаться порядок и условия отбывания наказаний, а также ущемляться права и законные интересы других лиц; осужденные обязаны соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов и выполнять законные требования администрации учреждений и органов, исполняющих наказания; за хорошее поведение, добросовестное отношение к труду, обучению, активное участие в воспитательных мероприятиях к осужденным к лишению свободы могут применяться меры поощрения, а за нарушение установленного порядка отбывания наказания меры взыскания; осужденные к лишению свободы и отбывающие наказание в облегченных условиях в исправительных колониях строгого режима проживают в общежитиях, при этом им разрешается: ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости помимо средств, заработанных осужденными в период отбывания наказания, иные средства, имеющиеся на их лицевых счетах в размере девяти тысяч рублей, иметь четыре краткосрочных и четыре длительных свидания в течение года, получать шесть посылок или передач и шесть бандеролей в течение года;

- на основании ст. 13, 14, 26 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (далее – Закон №) обязан обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации; создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях; исполнять свои обязанности и пользоваться в пределах компетенции правами, предоставленными учреждениям либо органам, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, которые предусмотрены Законом и другими законодательными актами Российской Федерации, в том числе: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания; производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы:

- в соответствии с занимаемой должностью и п.п. 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 33 должностнои? инструкции начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ врио заместителя начальника ФКУ ИК-1 УФСИН России по Архангельскои? области обязан соблюдать законность права в отношении осужденных и сотрудников ФСИН, неукоснительно выполнять требования, предусмотренные Конституцией РФ, разъяснять осужденным их обязанности и права, условия отбывания наказания, труда и отдыха, оказывать содействие осужденным в ознакомлении с нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок исполнения наказания в виде лишения свободы, не реже двух раз в месяц проводить с ними занятия по социально-правовым вопросам совместно с сотрудниками заинтересованных служб, оказывать осужденным помощь и содействие в защите их прав и законных интересов; знать положение дел в отряде, изучать личностные качества осужденных, проводить с ними индивидуальную воспитательную работу, предупреждать и своевременно разрешать возникающие конфликтные ситуации между осужденными, ежемесячно анализировать состояние дисциплины и дисциплинарной практики в отряде, совместно с сотрудниками других служб учреждения проводить с нарушителями установленного порядка отбывания наказания воспитательную работу, во взаимодействии с заинтересованными службами выявлять и осуществлять учет лиц, склонных к противоправным действиям, проводить с ними комплекс воспитательных мероприятии?, принимать меры по нейтрализации и разобщению группировок лиц отрицательной направленности; обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка исправительного учреждения, распорядка дня осужденных, требовании? иных нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; составлять характеристики на осужденных, определять совместно с сотрудниками заинтересованных служб степень исправления осужденных, ежедневно проводить прием осужденных отряда по личным вопросам, своевременно разрешать обращения осужденных; организовывать подготовку и проведение с осужденными просветительских, культурно-массовых, физкультурно-спортивных и иных мероприятии?, оказывать помощь осужденным в восстановлении утраченных социально полезных связей, осуществлять ежедневный обход здании?, сооружении? и прилегающих к ним территории?, закрепленных за отрядом, заведомо зная о незаконности и недопустимости установления с осужденными каких-либо отношении?, не регламентированных уголовно-исполнительным законодательством; 

- в соответствии с п. 17 главы III Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Правила внутреннего распорядка), зная, что осужденным запрещается продавать, покупать, дарить, принимать в дар, отчуждать иным способом в пользу других осужденных либо присваивать предметы и вещи, находящиеся в личном пользовании; приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами и продуктами питания, в том числе осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать предусмотренными п.п. 11 и 17 приложения № к указанному приказу: наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний – лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси, фотоаппараты, фотоматериалы, видео-, аудиотехника (кроме телевизионных приемников, радиоприемников общего пользования), телевизионные приемники с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и с встроенными медиаплеерами, электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имея в силу должностного положения и служебных обязанностей возможность беспрепятственного прохода на охраняемую (режимную) территорию исправительной колонии, находясь при исполнении своих служебных обязанностей на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, действуя вопреки интересам службы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вступил с ФИО4 (осужден на основании приговора Архангельского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 105, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б,и» ч. 2 ст. 105, ст. 317 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 21 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима) в нерегламентированные уголовно-исполнительным законодательством РФ отношения и договорился с ним о том, что он (ФИО3) систематически будет проносить для осужденного ФИО4 на территорию исправительного учреждения запрещенные предметы (мобильные телефоны, наушники, зарядные устрои?ства и т.п.), за что ФИО4 передаст ему взятку в виде денег в размере не менее 17 500 рублей. 

Согласно достигнутой договорённости ФИО3 сообщил ФИО4 номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № по банковскому счету №, открытому на его (ФИО3) имя в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном в 

<

адрес> канал в 

<

адрес>, куда ему ФИО4 должен был перечислять денежные средства в качестве взятки за выполнение незаконных действии?. 

После достигнутой договоренности ФИО4 в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ФКУ ИК-1 по адресу: 

<

адрес>, предварительно обговорив с ФИО3 условия и порядок передачи ему денежных средств путем банковских переводов, посредством мобильной связи договорился со своей супругой ФИО5? О.С., не осведомленнои? о преступных намерениях ФИО4 и ФИО3, о передаче при ее содействии указанного незаконного вознаграждения ФИО3 

Далее, ФИО3, выходя за пределы своих должностных полномочий, действуя из корыстных побуждении?, понимая, что его незаконные действия существенно нарушают охраняемые законом интересы общества и государства, подрывают и умаляют авторитет государственных органов в лице учреждений и органов, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы и составляющих единую уголовно-исполнительную систему, достоверно зная, что действия по передаче осужденному ФИО4 в ФКУ ИК-1 запрещенных предметов являются незаконными, крайне негативно влияют на оперативную обстановку в ФКУ ИК-1, создают условия для совершения осужденными новых преступлении?, умышленно, используя свое служебное положение, систематически в вышеуказанный период времени получал в различных местах на территории 

<

адрес> и осуществлял пронос через контрольно-пропускной пункт на охраняемую (режимную) территорию указанного исправительного учреждения запрещенных предметов и веществ, которые, согласно приложению № к Правилам внутреннего распорядка, осужденным иметь при себе запрещается, а именно:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 06 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение и беспрепятственный доступ на охраняемую (режимную) территорию ФКУ ИК-1, умышленно, систематически (не менее трех раз) пронес через контрольно-пропускной пункт на охраняемую (режимную) территорию указанного исправительного учреждения не менее трех мобильных телефонов, а также комплектующих к ним (наушники, аккумуляторные батареи и зарядные устройства), где передал их осужденному ФИО4;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение и беспрепятственный доступ на охраняемую (режимную) территорию ФКУ ИК-1, полагая, что действует в рамках ранее достигнутой с ФИО4 договоренности, умышленно, попытался пронести через контрольно-пропускной пункт на охраняемую (режимную) территорию указанного исправительного учреждения, и незаконно сбыть наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,89 грамма, т.е. в значительном размере, а также два мобильных телефона, однако был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а его преступные действия были пресечены. 

При этом ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лично получил от ФИО4 взятку в виде денежных средств на общую сумму не менее 17 500 рублей, которые ФИО18 №15, не осведомленная о преступных намерениях ФИО4 и ФИО3, по просьбе ФИО4 со своего банковского счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевела на счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытый на имя ФИО3, а именно ДД.ММ.ГГГГ денежную сумму в размере 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ денежную сумму в размере 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ денежную сумму в размере 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ двумя платежами денежную сумму в размере 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ денежную сумму в размере 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ денежную сумму в размере 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ денежную сумму в размере 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ денежную сумму в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ денежную сумму в размере 4000 рублей, после чего ФИО3 указанными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Незаконные действия ФИО3 повлекли за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в нарушении положений ст. 1 УИК РФ, устанавливающей среди целей уголовно-исполнительного законодательства исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлении?, как осужденными, так и иными лицами; положений ст. 8 УИК РФ, устанавливающей среди принципов уголовно-исполнительного законодательства РФ принцип рационального применения мер принуждения, средств исправления осужденных, и стимулирования их правопослушного поведения; положении? ст. ст. 9, 82 УИК РФ определяющих основными средствами исправления осужденных установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим), направленный на изоляцию осужденных от общества и запрет осужденным лицам иметь в личном пользовании средства связи и иные запрещенные предметы и вещества, а также в подрыве авторитета и дискредитации органов государственной власти, сформировав у осужденных, отбывающих наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, мнение о возможности нарушать при содействии сотрудников учреждения уголовно-исполнительной системы установленный режим отбывания наказания.

Он же, ФИО3, являясь должностным лицом - представителем власти, а именно начальником отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1, назначенный приказом врио начальника УФСИН России по 

<

адрес> №-лс от ДД.ММ.ГГГГ с присвоением специального звания - старший лейтенант внутренней службы в соответствии с приказом УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, который: 

- в соответствии со ст.ст. 1, 8, 9, 11, 12, 16, 82, 113, 115 и 123 УИК РФ должен осуществлять свою деятельность на основе принципа законности, гуманизма, демократизма, равенства осужденных перед законом, дифференциации и индивидуализации исполнения наказаний, рационального применения мер принуждения, средств исправления осужденных и стимулирования их правопослушного поведения, соединения наказания с исправительным воздействием, а также на основе уголовно - исполнительного законодательства, целями и задачами которого являются исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осужденными, так и иными лицами; регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, при этом исправление осужденных – это, в том числе, стимулирование правопослушного поведения, а основными средствами исправления осужденных являются установленный порядок исполнения и отбывания наказания в виде лишения свободы - режим, обеспечивающий охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, воспитательная работа, а также соблюдение правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемых федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, при этом средства исправления осужденных применяются с учетом вида наказания, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности осужденных и их поведения; при осуществлении прав осужденных не должны нарушаться порядок и условия отбывания наказаний, а также ущемляться права и законные интересы других лиц; осужденные обязаны соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов и выполнять законные требования администрации учреждений и органов, исполняющих наказания; за хорошее поведение, добросовестное отношение к труду, обучению, активное участие в воспитательных мероприятиях к осужденным к лишению свободы могут применяться меры поощрения, а за нарушение установленного порядка отбывания наказания меры взыскания; осужденные к лишению свободы и отбывающие наказание в облегченных условиях в исправительных колониях строгого режима проживают в общежитиях, при этом им разрешается: ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости помимо средств, заработанных осужденными в период отбывания наказания, иные средства, имеющиеся на их лицевых счетах в размере девяти тысяч рублей, иметь четыре краткосрочных и четыре длительных свидания в течение года, получать шесть посылок или передач и шесть бандеролей в течение года;

- на основании ст. 13, 14, 26 Закона № обязан обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации; создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях; исполнять свои обязанности и пользоваться в пределах компетенции правами, предоставленными учреждениям либо органам, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, которые предусмотрены Законом и другими законодательными актами Российской Федерации, в том числе: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания; производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы:

- в соответствии с занимаемой должностью и п.п. 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 33 должностной инструкции начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ врио заместителя начальника ФКУ ИК-1 обязан соблюдать законность права в отношении осужденных и сотрудников ФСИН, неукоснительно выполнять требования, предусмотренные Конституцией РФ, разъяснять осужденным их обязанности и права, условия отбывания наказания, труда и отдыха, оказывать содействие осужденным в ознакомлении с нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок исполнения наказания в виде лишения свободы, не реже двух раз в месяц проводить с ними занятия по социально-правовым вопросам совместно с сотрудниками заинтересованных служб, оказывать осужденным помощь и содействие в защите их прав и законных интересов; знать положение дел в отряде, изучать личностные качества осужденных, проводить с ними индивидуальную воспитательную работу, предупреждать и своевременно разрешать возникающие конфликтные ситуации между осужденными, ежемесячно анализировать состояние дисциплины и дисциплинарной практики в отряде, совместно с сотрудниками других служб учреждения проводить с нарушителями установленного порядка отбывания наказания воспитательную работу, во взаимодействии с заинтересованными службами выявлять и осуществлять учет лиц, склонных к противоправным действиям, проводить с ними комплекс воспитательных мероприятии?, принимать меры по нейтрализации и разобщению группировок лиц отрицательной направленности; обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка исправительного учреждения, распорядка дня осужденных, требовании? иных нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; составлять характеристики на осужденных, определять совместно с сотрудниками заинтересованных служб степень исправления осужденных, ежедневно проводить прием осужденных отряда по личным вопросам, своевременно разрешать обращения осужденных; организовывать подготовку и проведение с осужденными просветительских, культурно-массовых, физкультурно-спортивных и иных мероприятии?, оказывать помощь осужденным в восстановлении утраченных социально полезных связей, осуществлять ежедневный обход здании?, сооружении? и прилегающих к ним территории?, закрепленных за отрядом, заведомо зная о незаконности и недопустимости установления с осужденными каких-либо отношении?, не регламентированных уголовно-исполнительным законодательством; 

- в соответствии с п. 17 главы III Правил внутреннего распорядка, зная, что осужденным запрещается продавать, покупать, дарить, принимать в дар, отчуждать иным способом в пользу других осужденных либо присваивать предметы и вещи, находящиеся в личном пользовании; приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами и продуктами питания, в том числе осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать предусмотренными п.п. 11 и 17 приложения № к указанному приказу: наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний – лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси, фотоаппараты, фотоматериалы, видео-, аудиотехника (кроме телевизионных приемников, радиоприемников общего пользования), телевизионные приемники с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и с встроенными медиаплеерами, электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имея в силу должностного положения и служебных обязанностей возможность беспрепятственного прохода на охраняемую (режимную) территорию исправительной колонии, находясь при исполнении своих служебных обязанностей на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, действуя вопреки интересам службы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вступил с ФИО4 (осужден на основании приговора Архангельского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 105, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б,и» ч. 2 ст. 105, ст. 317 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 21 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима) в нерегламентированные уголовно-исполнительным законодательством РФ отношения и договорился с ним о том, что он (ФИО3) систематически будет проносить для осужденного ФИО4 на территорию исправительного учреждения запрещенные предметы (мобильные телефоны, наушники, зарядные устрои?ства и т.п.), за что ФИО4 передаст ему взятку в виде денег в размере не менее 17500 рублей. 

Согласно достигнутой договорённости ФИО3 сообщил ФИО4 номер своей банковской карты № ПАО «Сбербанк России» по банковскому счету №, открытому на его (ФИО3) имя в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном в 

<

адрес> канал в 

<

адрес>, куда ему ФИО4 должен был перечислять денежные средства в качестве взятки за выполнение ФИО3 незаконных действии?. 

После достигнутой договоренности, ФИО4 в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ФКУ ИК-1 по адресу: 

<

адрес>, предварительно обговорив с ФИО3 условия и порядок передачи ему денежных средств путем банковских переводов, посредством мобильной связи договорился со своей супругой ФИО5? О.С., не осведомленнои? о преступных намерениях ФИО4 и ФИО3, о передаче при ее содействии указанного незаконного вознаграждения ФИО3 

Далее, ФИО3, действуя из корыстных побуждении?, понимая, что его незаконные действия существенно нарушают охраняемые законом интересы общества и государства, подрывают и умаляют авторитет государственных органов в лице учреждений и органов, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы и составляющих единую уголовно-исполнительную систему, достоверно зная, что действия по передаче осужденному ФИО4 в ФКУ ИК-1 запрещенных предметов являются незаконными, крайне негативно влияют на оперативную обстановку в ФКУ ИК-1, создают условия для совершения осужденными новых преступлении?, умышленно, используя свое служебное положение, систематически в вышеуказанный период времени получал в различных местах на территории 

<

адрес> и осуществлял пронос через контрольно-пропускной пункт на охраняемую (режимную) территорию указанного исправительного учреждения запрещенных предметов и веществ, которые, согласно приложению № к Правилам внутреннего распорядка, осужденным иметь при себе запрещается, а именно:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в промежуток времени с 06 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение и беспрепятственный доступ на охраняемую (режимную) территорию ФКУ ИК-1, умышленно, систематически (не менее трех раз) пронес через контрольно-пропускной пункт на охраняемую (режимную) территорию указанного исправительного учреждения не менее трех мобильных телефонов, а также комплектующих к ним (наушники, аккумуляторные батареи и зарядные устройства), где передал их осужденному ФИО4;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение и беспрепятственный доступ на охраняемую (режимную) территорию ФКУ ИК-1, полагая, что действует в рамках ранее достигнутой с ФИО4 договоренности, умышленно, попытался пронести через контрольно-пропускной пункт на охраняемую (режимную) территорию указанного исправительного учреждения, и незаконно сбыть наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,89 грамма, т.е. в значительном размере, а также два мобильных телефона, где планировал их передать осужденному ФИО4, однако был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а его преступные действия были пресечены. 

При этом, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, лично получил от ФИО4 взятку в виде денежных средств на общую сумму не менее 17 500 рублей, которые ФИО18 №15, не осведомленная о преступных намерениях ФИО4 и ФИО3, по просьбе ФИО4 со своего банковского счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевела на счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытый на имя ФИО3, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут денежную сумму в размере 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 54 минуты денежную сумму в размере 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 02 минуты денежную сумму в размере 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты и в 21 час 17 минут двумя платежами денежную сумму в размере 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту денежную сумму в размере 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут денежную сумму в размере 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 09 минут денежную сумму в размере 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 49 минут денежную сумму в размере 500 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут и в 16 часов 27 минут денежную сумму в размере 4000 рублей.

Полученными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению в личных целях. 

Он же (ФИО3), являясь должностным лицом - представителем власти, а именно начальником отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1, назначенный приказом врио начальника УФСИН России по 

<

адрес> №-лс от ДД.ММ.ГГГГ с присвоением специального звания - старший лейтенант внутренней службы в соответствии с приказом УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, который: 

- в соответствии со ст.ст. 1, 8, 9, 11, 12, 16, 82, 113, 115 и 123 УИК РФ должен осуществлять свою деятельность на основе принципа законности, гуманизма, демократизма, равенства осужденных перед законом, дифференциации и индивидуализации исполнения наказаний, рационального применения мер принуждения, средств исправления осужденных и стимулирования их правопослушного поведения, соединения наказания с исправительным воздействием, а также на основе уголовно - исполнительного законодательства, целями и задачами которого являются исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осужденными, так и иными лицами; регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, при этом исправление осужденных – это, в том числе, стимулирование правопослушного поведения, а основными средствами исправления осужденных являются установленный порядок исполнения и отбывания наказания в виде лишения свободы - режим, обеспечивающий охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, воспитательная работа, а также соблюдение правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемых федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, при этом средства исправления осужденных применяются с учетом вида наказания, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности осужденных и их поведения; при осуществлении прав осужденных не должны нарушаться порядок и условия отбывания наказаний, а также ущемляться права и законные интересы других лиц; осужденные обязаны соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов и выполнять законные требования администрации учреждений и органов, исполняющих наказания; за хорошее поведение, добросовестное отношение к труду, обучению, активное участие в воспитательных мероприятиях к осужденным к лишению свободы могут применяться меры поощрения, а за нарушение установленного порядка отбывания наказания меры взыскания; осужденные к лишению свободы и отбывающие наказание в облегченных условиях в исправительных колониях строгого режима проживают в общежитиях, при этом им разрешается: ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости помимо средств, заработанных осужденными в период отбывания наказания, иные средства, имеющиеся на их лицевых счетах в размере девяти тысяч рублей, иметь четыре краткосрочных и четыре длительных свидания в течение года, получать шесть посылок или передач и шесть бандеролей в течение года;

- на основании ст. 13, 14, 26 Закона № обязан обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации; создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях; исполнять свои обязанности и пользоваться в пределах компетенции правами, предоставленными учреждениям либо органам, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, которые предусмотрены Законом и другими законодательными актами Российской Федерации, в том числе: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания; производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы:

- в соответствии с занимаемой должностью и п.п. 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 33 должностной инструкции начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ врио заместителя начальника ФКУ ИК-1 обязан соблюдать законность права в отношении осужденных и сотрудников ФСИН, неукоснительно выполнять требования, предусмотренные Конституцией РФ, разъяснять осужденным их обязанности и права, условия отбывания наказания, труда и отдыха, оказывать содействие осужденным в ознакомлении с нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок исполнения наказания в виде лишения свободы, не реже двух раз в месяц проводить с ними занятия по социально-правовым вопросам совместно с сотрудниками заинтересованных служб, оказывать осужденным помощь и содействие в защите их прав и законных интересов; знать положение дел в отряде, изучать личностные качества осужденных, проводить с ними индивидуальную воспитательную работу, предупреждать и своевременно разрешать возникающие конфликтные ситуации между осужденными, ежемесячно анализировать состояние дисциплины и дисциплинарной практики в отряде, совместно с сотрудниками других служб учреждения проводить с нарушителями установленного порядка отбывания наказания воспитательную работу, во взаимодействии с заинтересованными службами выявлять и осуществлять учет лиц, склонных к противоправным действиям, проводить с ними комплекс воспитательных мероприятии?, принимать меры по нейтрализации и разобщению группировок лиц отрицательной направленности; обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка исправительного учреждения, распорядка дня осужденных, требовании? иных нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; составлять характеристики на осужденных, определять совместно с сотрудниками заинтересованных служб степень исправления осужденных, ежедневно проводить прием осужденных отряда по личным вопросам, своевременно разрешать обращения осужденных; организовывать подготовку и проведение с осужденными просветительских, культурно-массовых, физкультурно-спортивных и иных мероприятии?, оказывать помощь осужденным в восстановлении утраченных социально полезных связей, осуществлять ежедневный обход здании?, сооружении? и прилегающих к ним территории?, закрепленных за отрядом, заведомо зная о незаконности и недопустимости установления с осужденными каких-либо отношении?, не регламентированных уголовно-исполнительным законодательством; 

- в соответствии с п. 17 главы III Правил внутреннего распорядка, зная, что осужденным запрещается продавать, покупать, дарить, принимать в дар, отчуждать иным способом в пользу других осужденных либо присваивать предметы и вещи, находящиеся в личном пользовании; приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами и продуктами питания, в том числе осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать предусмотренными п.п. 11 и 17 приложения № к указанному приказу: наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний – лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси, фотоаппараты, фотоматериалы, видео-, аудиотехника (кроме телевизионных приемников, радиоприемников общего пользования), телевизионные приемники с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и с встроенными медиаплеерами, электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имея в силу должностного положения и служебных обязанностей возможность беспрепятственного прохода на охраняемую (режимную) территорию исправительной колонии, находясь при исполнении своих служебных обязанностей на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, действуя вопреки интересам службы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, вступил с ФИО4 (осужден на основании приговора Архангельского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 105, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б,и» ч. 2 ст. 105, ст. 317 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 21 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима) в нерегламентированные уголовно-исполнительным законодательством РФ отношения и договорился с ним о том, что он (ФИО3) систематически будет проносить для осужденного ФИО4 на территорию исправительного учреждения запрещенные предметы (мобильные телефоны, наушники, зарядные устрои?ства и т.п.), за что ФИО4 передаст ему взятку в виде денег в размере не менее 17 500 рублей. 

Так ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, находясь на территории 

<

адрес>, с использованием своего мобильного телефона, посредством мобильной связи, обмена смс-сообщениями, вступил с неустановленным следствием осужденным, отбывающим наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-1, в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства, полагая, что действует в рамках ранее достигнутой с ФИО4 договоренности.

Согласно отведенной ФИО3 преступной роли он должен был получить от неустановленного следствием лица, находящегося на свободе посылку, в том числе с наркотическим средством, пронести ее через контрольно-пропускной пункт ФКУ ИК-1 и передать данную посылку с наркотическим средством неустановленному осужденному для последующего незаконного сбыта.

Далее, ФИО3, в этот же период, находясь на территории 

<

адрес>, для реализации преступного умысла, выполняя отведенную ему преступную роль, с использованием своего мобильного телефона, посредством мобильной связи, обмена смс-сообщениями, вступил в преступный сговор на сбыт наркотического средства с неустановленным следствием лицом, находящимся на свободе, распределил с данным лицом преступные роли, согласно которым неустановленное лицо на свободе передаст ему наркотическое средство, которое он, используя свое служебное положение и беспрепятственный в связи с этим проход на охраняемую (режимную) территорию исправительной колонии, пронесет данное наркотическое средство через контрольно-пропускной пункт на охраняемую (режимную) территорию данного исправительного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где передаст для последующего незаконного сбыта.

Реализуя совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени 09 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, посредством телефонной связи договорился с тем же неустановленным лицом, находящимся на свободе, о месте и времени передачи ему наркотического средства, для его последующего незаконного сбыта в ФКУ ИК-1, и, согласно оговоренным условиям, прибыл к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где указанное неустановленное лицо, выполняя отведенную ему преступную роль, умышленно, незаконно передало ему (ФИО3) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массои? не менее 6,89 грамма, которое согласно ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ и Постановлению Правительства Российской? Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № запрещено к свободному обороту в Российской Федерации, и, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растении?, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в указанной массе является значительным размером. 

Выполняя отведенную ему преступную роль, ФИО3 проследовал в служебный кабинет на территории ФКУ ИК-1, где переложил наркотическое средство в карман брюк и проследовал на контрольно-пропускной пункт охраняемой (режимной) территории ФКУ ИК-1, и, имея беспрепятственный доступ на охраняемую (режимную) территорию данного исправительного учреждения в связи с занимаемой им должностью начальника отряда отдела по воспитательной работе, используя свое служебное положение, в кармане своей одежды, умышленно, незаконно пронес вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, через контрольно-пропускной пункт на охраняемую (режимную) территорию ФКУ ИК-1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для передачи его неустановленному осужденному в целях незаконного сбыта в данном исправительном учреждении. 

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут ФИО3 был задержан сотрудниками правоохранительных органов на охраняемой (режимной) территории ФКУ ИК-1, после чего был доставлен в УМВД России по 

<

адрес>) где в ходе его личного досмотра в период с 21 часа 10 минут до 22 часов 00 минут наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь осужденным на основании приговора Архангельского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 105, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б,и» ч. 2 ст. 105, ст. 317, ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 21 год и отбывающим наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за совершение заведомо незаконных действий, совершил дачу взятки должностному лицу.

Так ФИО3, являясь должностным лицом - представителем власти, а именно начальником отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1, назначенный приказом врио начальника УФСИН России по 

<

адрес> №-лс от ДД.ММ.ГГГГ с присвоением специального звания - старший лейтенант внутренней службы в соответствии с приказом УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, который: 

- в соответствии со ст.ст. 1, 8, 9, 11, 12, 16, 82, 113, 115 и 123 УИК РФ должен осуществлять свою деятельность на основе принципа законности, гуманизма, демократизма, равенства осужденных перед законом, дифференциации и индивидуализации исполнения наказаний, рационального применения мер принуждения, средств исправления осужденных и стимулирования их правопослушного поведения, соединения наказания с исправительным воздействием, а также на основе уголовно - исполнительного законодательства, целями и задачами которого являются исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений, как осужденными, так и иными лицами; регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, при этом исправление осужденных – это, в том числе, стимулирование правопослушного поведения, а основными средствами исправления осужденных являются установленный порядок исполнения и отбывания наказания в виде лишения свободы - режим, обеспечивающий охрану и изоляцию осужденных, постоянный надзор за ними, исполнение возложенных на них обязанностей, воспитательная работа, а также соблюдение правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемых федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, при этом средства исправления осужденных применяются с учетом вида наказания, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности осужденных и их поведения; при осуществлении прав осужденных не должны нарушаться порядок и условия отбывания наказаний, а также ущемляться права и законные интересы других лиц; осужденные обязаны соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов и выполнять законные требования администрации учреждений и органов, исполняющих наказания; за хорошее поведение, добросовестное отношение к труду, обучению, активное участие в воспитательных мероприятиях к осужденным к лишению свободы могут применяться меры поощрения, а за нарушение установленного порядка отбывания наказания меры взыскания; осужденные к лишению свободы и отбывающие наказание в облегченных условиях в исправительных колониях строгого режима проживают в общежитиях, при этом им разрешается: ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости помимо средств, заработанных осужденными в период отбывания наказания, иные средства, имеющиеся на их лицевых счетах в размере девяти тысяч рублей, иметь четыре краткосрочных и четыре длительных свидания в течение года, получать шесть посылок или передач и шесть бандеролей в течение года;

- на основании ст. 13, 14, 26 Закона № обязан обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации; создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, безопасности осужденных, а также персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на их территориях; исполнять свои обязанности и пользоваться в пределах компетенции правами, предоставленными учреждениям либо органам, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, которые предусмотрены Законом и другими законодательными актами Российской Федерации, в том числе: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания; производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы:

- в соответствии с занимаемой должностью и п.п. 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 33 должностной инструкции начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1, утверждённой ДД.ММ.ГГГГ врио заместителя начальника ФКУ ИК-1 обязан соблюдать законность права в отношении осужденных и сотрудников ФСИН, неукоснительно выполнять требования, предусмотренные Конституцией РФ, разъяснять осужденным их обязанности и права, условия отбывания наказания, труда и отдыха, оказывать содействие осужденным в ознакомлении с нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок исполнения наказания в виде лишения свободы, не реже двух раз в месяц проводить с ними занятия по социально-правовым вопросам совместно с сотрудниками заинтересованных служб, оказывать осужденным помощь и содействие в защите их прав и законных интересов; знать положение дел в отряде, изучать личностные качества осужденных, проводить с ними индивидуальную воспитательную работу, предупреждать и своевременно разрешать возникающие конфликтные ситуации между осужденными, ежемесячно анализировать состояние дисциплины и дисциплинарной практики в отряде, совместно с сотрудниками других служб учреждения проводить с нарушителями установленного порядка отбывания наказания воспитательную работу, во взаимодействии с заинтересованными службами выявлять и осуществлять учет лиц, склонных к противоправным действиям, проводить с ними комплекс воспитательных мероприятии?, принимать меры по нейтрализации и разобщению группировок лиц отрицательной направленности; обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка исправительного учреждения, распорядка дня осужденных, требовании? иных нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; составлять характеристики на осужденных, определять совместно с сотрудниками заинтересованных служб степень исправления осужденных, ежедневно проводить прием осужденных отряда по личным вопросам, своевременно разрешать обращения осужденных; организовывать подготовку и проведение с осужденными просветительских, культурно-массовых, физкультурно-спортивных и иных мероприятии?, оказывать помощь осужденным в восстановлении утраченных социально полезных связей, осуществлять ежедневный обход здании?, сооружении? и прилегающих к ним территории?, закрепленных за отрядом, заведомо зная о незаконности и недопустимости установления с осужденными каких-либо отношении?, не регламентированных уголовно-исполнительным законодательством; 

как и ФИО4, достоверно зная, что в соответствии с п. 17 главы III Правил внутреннего распорядка осужденным запрещается продавать, покупать, дарить, принимать в дар, отчуждать иным способом в пользу других осужденных либо присваивать предметы и вещи, находящиеся в личном пользовании; приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами и продуктами питания, в том числе осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать предусмотренными п.п. 11 и 17 приложения № к указанному приказу: наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги и без медицинских показаний – лекарственные вещества, предметы медицинского назначения, курительные смеси, фотоаппараты, фотоматериалы, видео-, аудиотехника (кроме телевизионных приемников, радиоприемников общего пользования), телевизионные приемники с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и с встроенными медиаплеерами, электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, преследуя цель незаконного получения им запрещенных предметов, действуя из личной заинтересованности, зная, что ФИО6 в силу своего должностного положения и служебных обязанностей имеет возможность беспрепятственного прохода на охраняемую (режимную) территорию исправительной колонии, находясь на территории ФКУ ИК-1 (

<

адрес>), вступил с ФИО6, находящимся при исполнении, в нерегламентированные уголовно-исполнительным законодательством РФ отношения и договорился с ним о том, что ФИО3 систематически будет проносить для него на территорию исправительного учреждения запрещенные предметы (мобильные телефоны, наушники, зарядные устройства и т.п.), за что ФИО4 передаст ему взятку в виде денег в размере не менее 17 500 рублей. 

В ходе договорённости ФИО3 сообщил ФИО4 номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № по банковскому счету №, открытому на его (ФИО3) имя в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном в 

<

адрес> канал в 

<

адрес>, куда ему ФИО4 должен был перечислять денежные средства в качестве взятки за выполнение ФИО3 незаконных действии?. 

После достигнутой договоренности, ФИО4 в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении ФКУ ИК-1 предварительно обговорив с ФИО3 условия и порядок передачи ему денежных средств путем банковских переводов, посредством мобильной связи договорился со своей супругой ФИО5? О.С., не осведомлённой о преступных намерениях ФИО4 и ФИО3, о передаче при ее содействии указанного незаконного вознаграждения ФИО3 

Далее, ФИО3, действуя из корыстных побуждении?, понимая, что его незаконные действия существенно нарушают охраняемые законом интересы общества и государства, подрывают и умаляют авторитет государственных органов в лице учреждений и органов, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы и составляющих единую уголовно-исполнительную систему, достоверно зная, что действия по передаче осужденному ФИО4 в ФКУ ИК-1 запрещенных предметов являются незаконными, крайне негативно влияют на оперативную обстановку в ФКУ ИК-1, создают условия для совершения осужденными новых преступлении?, умышленно, используя свое служебное положение, систематически в вышеуказанный период времени получал в различных местах на территории 

<

адрес> и осуществлял пронос через контрольно-пропускной пункт на охраняемую (режимную) территорию указанного исправительного учреждения запрещенных предметов и веществ, которые, согласно приложению № к Правилам внутреннего распорядка, осужденным иметь при себе запрещается, а именно:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в промежуток времени с 06 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение и беспрепятственный доступ на охраняемую (режимную) территорию ФКУ ИК-1, умышленно, систематически (не менее трех раз) пронес через контрольно-пропускной пункт на охраняемую (режимную) территорию указанного исправительного учреждения не менее трех мобильных телефонов, а также комплектующих к ним (наушники, аккумуляторные батареи и зарядные устройства), где передал их осужденному ФИО4;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение и беспрепятственный доступ на охраняемую (режимную) территорию ФКУ ИК-1, полагая, что действует в рамках ранее достигнутой с ФИО4 договоренности, умышленно, попытался пронести через контрольно-пропускной пункт на охраняемую (режимную) территорию указанного исправительного учреждения, и незаконно сбыть наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 6,89 грамма, т.е. в значительном размере, а также два мобильных телефона, где планировал их передать осужденному ФИО4, однако был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а его преступные действия были пресечены. 

При этом, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, за совершение вышеуказанных заведомо незаконных действий лично дал ФИО3 взятку в виде денежных средств на общую сумму не менее 17 500 рублей, которые ФИО18 №15, не осведомленная о преступных намерениях ФИО4 и ФИО3, по просьбе ФИО4 со своего банковского счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, перевела на счет № банковской карты № ПАО «Сбербанк России», открытый на имя ФИО3, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут денежную сумму в размере 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 54 минуты денежную сумму в размере 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 02 минуты денежную сумму в размере 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты и в 21 час 17 минут двумя платежами денежную сумму в размере 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту денежную сумму в размере 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут денежную сумму в размере 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 09 минут денежную сумму в размере 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 49 минут денежную сумму в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут и в 16 часов 27 минут денежную сумму в размере 4000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, фактические обстоятельства совершения преступлений не оспаривал.

Подтвердил, что все договоренности имели место только с осужденным ФИО4, первоначально указал на осужденного ФИО7, поскольку хотел скрыть правду, не поддержал свои показания, данные в ходе очной ставки с ФИО4, в части наличия долга, поскольку они не соответствуют действительности, хотел таким образом уйти от ответственности и минимизировать наказание. Вину признал в полном объеме и раскаялся, в остальном от дачи показаний отказались, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО4 свою вину в инкриминируемом преступлении не признал, сообщив, что взятку ФИО3 не давал, а денежные средства в сумме 17 500 руб. переводились последнему в долг, по его просьбе и ввиду тяжелого финансового положения, при этом долг, по инициативе самого ФИО3, он отдавал посредством проноса запрещенных предметов, полагает, что в данном случае в его действиях имеет место только нарушение правил внутреннего распорядка. 

В остальном воспользовался положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Вместе с тем, помимо признательных показаний ФИО3 и, несмотря на занятую подсудимым ФИО4 позицию, их причастность к предъявленному органами предварительного расследования обвинению нашла свое полное подтверждение при рассмотрении уголовного дела по существу на основе всех исследованных доказательств в совокупности.

Из исследованных в судебном заседании показаний ФИО3, данных при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, установлено следующее. 

В ходе своего допроса ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сообщил, что с 2015 года состоял в должности начальника отряда по воспитательной работе ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, в обязанности которого входила организация и обеспечение воспитательного процесса осужденных.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе разговора с осужденным ФИО7 последний предложил ему пронести на территорию колонии за денежное вознаграждение запрещенные предметы, на что он согласился, поскольку испытывал финансовые трудности. 

Обсудив предварительно все детали, согласно достигнутой договорённости, ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, получил от неизвестного мужчины пакет, в котором находились наушники синего цвета и зарядное устройство, проследовав по месту службы на территорию исправительного учреждения, пронес через КПП данные предметы и положил их в ящик тумбочки, расположенной в каптерке отряда №. 

После этого, также находясь ДД.ММ.ГГГГ на рабочем месте, около 19 часов вышел к входу в комнату ожидания для приезжих, от неизвестного мужчины получил полимерный пакет, в котором находились мобильные телефоны, а также вещество растительного происхождения. Поняв, что это наркотические средства, решил выполнить условия договоренности: переоделся в форменное обмундирование, чтобы перейти на охраняемую территорию и передать мобильные телефоны и наркотики, прошел через КПП, однако у выхода был задержан сотрудником УФСИН, после чего, в том числе, запрещенные предметы и вещества были изъяты (т. 6, л.д. 36-41). 

В ходе своего дополнительного допроса ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 свои показания дополнил, и уточнил, что все разговоры о проносе на территорию учреждения запрещенных предметов вел с осужденным отряда № ФИО4, которого знал с 2016-2017 года, в данном отряде он периодически исполнял обязанности начальника. 

В конце февраля 2019 года с ФИО4 состоялся разговор, в ходе которого сообщил ему, что нужны деньги, поскольку ставил ставки на спорт, брал микрозаймы, в связи с чем попросил у последнего в долг денег в сумме 5 000 руб., на что ФИО4 согласился, он же, в свою очередь, передал ему номер банковской карты №, и номер телефона №. Примерно на следующий день от женщины по фамилии ФИО18 №15 на его счет поступили денежные средства в указанной сумме.

После этого, также в феврале 2019 года он снова занял у ФИО4 деньги в сумме 1 000 руб., которые были переведены ему аналогичным способом. 

В двадцатых числах марта 2019 года в ходе разговора ФИО4 предложил ему подзаработать и вернуть долг, а именно предложил за деньги проносить на территорию колонии запрещенные предметы. Цену не обговаривали, однако согласившись на предложение, договорились, что это будет систематически, деньги будут переводиться также на банковский счет ФИО18 №15, предметы будет передавать мужчина, о встрече с которым ФИО4 будет его предупреждать, принято также совместное решение, что запрещенные предметы будут положены в выдвижной ящик тумбы письменного стола камеры хранения личных вещей отряда №, где ФИО4 работал дневальным. 

Согласно договоренности, в один из дней конца марта 2019 года, по звонку от неизвестного, проехал к магазину Магнит, расположенного у 

<

адрес>, где неизвестный мужчина передал ему наушники для мобильного телефона синего цвета, после чего на следующий день, положив их в рабочую папку с документами, пронес на территорию колонии и оставил в назначенном месте (в ящике стола).

В начале мая 2019 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ снова договорившись с ФИО4 о незаконных действиях, также в ходе встречи с незнакомым мужчиной по тому же адресу получил 3 мобильных телефона и комплектующие к ним, которые аналогичным способом пронес на территорию исправительного учреждения(т. 6, л.д. 57-64).

В последующем ДД.ММ.ГГГГ добавил, что за деньги для ФИО4 проносил на территорию колонии запрещенные предметы 4 раза: в конце марта 2019 года, в начале мая 2019 года, в начале июня 2019 года и ДД.ММ.ГГГГ. 

В последний раз ДД.ММ.ГГГГ, получив недалеко от ФКУ ИК- от неизвестного мужчины пакет, с находящимися внутри мобильными телефонами и наркотическим средством, пытался пронести на режимную территорию, однако был задержан сотрудниками УФСИН, после чего был проведен личный обыск. 

В целом указал, что в каждом случае о своих противоправных действиях никому не говорил, все мужчины, которые предварительно звонили ему, определяли места встреч, и передавали пакеты, ему были не известны.

Все общение с ФИО4 велось, в том числе, посредством мессенджера «Телеграмм». 

Договоренности об установлении конкретных сумм не было, но понимал, что денежные средства переводились в качестве взятки за оказанные им услуги. 

Осужденный ФИО7 никакого отношения к данным действиям не имеет, с ним не договаривался, для него ничего не проносил, сослался на него в целях своей защиты. 

Всего получил от ФИО4 взятку в виде денег в сумме 17 500 руб., деньги поступали разными суммами, в разное время и в разном порядке. 

В его мобильном телефоне были записаны мобильный телефон ФИО4 - №, и одного из неизвестных, который передавал предметы № (т. 6, л.д. 65-71, 104-106, 128-130, 160-161). 

Свои показания ФИО6 сообщил в явке с повинной (т. 1, л.д. 119, т. 6, л.д. 50-54), и в ходе проверки показаний на месте, где детально показал и рассказал обстоятельства совершения преступлений, а также подробно указал, в том числе, на места, где встречался с незнакомыми ему лицами и получал запрещенные предметы, а именно: 

<

адрес>; у магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; около въезда на территорию ИК-1 по адресу: 

<

адрес> (т. 6, л.д. 72-91). 

Из исследованных в судебном заседании показаний ФИО4, данных при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что взятку начальнику отряда ФИО3 он не давал, в феврале 2019 года ФИО3, являясь начальником отряда №, обратился к нему с просьбой одолжить денег, в связи с его занимаемой должность отказать не смог, после чего с указанного времени переводил на карту последнего, реквизиты которой он сообщил, денежные средства, сначала 5 000 руб., затем несколько раз небольшие суммы. 

Переводы осуществляла по его просьбе супруга - ФИО18 №15, с которой он связывался по различным телефонам, а также ей отправил реквизиты карты ФИО3, подробности ей не сообщал. 

До определённого ими срока деньги ФИО3 не вернул, а затем через некоторое время последний, находясь в комнате длительных свиданий, предложил в счет возврата долга проносить на территорию колонии запрещенные предметы (мобильные телефоны и комплектующие), на что он согласился. 

Через некоторое время согласно достигнутой договоренности ФИО3 пронес для него и оставил в комнате хранения личных вещей отряда № мобильный телефон или наушники. 

После этого ФИО3, указав, что нуждается в деньгах, предложил и дальше проносить запрещенные предметы за денежные средства, в результате чего договорились об аналогичных действиях, при этом сумму не обговаривали, свои действия реализовали в период с марта 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, в указанный период ФИО3 пронес ему около 3-4 мобильных телефона, 1-2 зарядных устройства. 

Не знает, где ФИО3 мог брать запрещенные предметы, полученное дарил другим осужденным. Последний раз перевод ФИО3 был осуществлен ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 4 000 руб., когда последний сообщил по телефону об очередной возможности пронести запрещенные предметы в колонию. 

В каждом случае ФИО3 оставлял запрещенные предметы в комнате хранения отдела №, без посторонних лиц.

Взяток ФИО3 не давал, переводил ему деньги в долг, который последний возвращал ему телефонами и аксессуарами к ним (т. 6, л.д. 163-169, 192-195).

Аналогично ФИО4 указал в ходе проведения очной ставки с ФИО3 (т. 6, л.д. 178-181). 

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного ДД.ММ.ГГГГ изъяты, в том числе, прессованное вещество темно - зеленого цвета в прозрачном полимерном пакете, а также мобильные телефоны марок «ALCATEL», «NOKIA», и принадлежащий ФИО3 «MEIZU l5 Lite» (т. 1, л.д. 117-118). 

При осмотре предметов, в частности при извлечении информации из мобильного телефона «MEIZU l5 Lite» обнаружены файлы, свидетельствующие о долговых обязательствах ФИО3 перед рядом микрофинансовых организаций, с которыми заключались договора потребительских микрозаймов, в контактах обнаружен абонентский номер №, записанный как «А. 2», в приложении «Телеграмм» обнаружено сообщение с текстом, датированное ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут, поступившее с абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО4 (том №, л.д.99-175). 

В соответствии с экспертным заключением вещество, изъятое у подсудимого ФИО3, является наркотическим средством - гашиш. Масса данного наркотического средства составила 6,89 грамм (т. 1, л.д. 123-124, т. 4, л.д. 203-204).

В рамках осмотра предметов зафиксированы телефонные соединения между абонентами неустановленного лица (абонентский номер +№) пользователь которого сбыл ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ мобильные телефоны и наркотическое средство (т. 3, л.д. 154-182, т. 4, л.д. 175-181). 

Полимерный пакет, в котором неустановленное лицо передало ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ мобильные телефоны и наркотические вещество, изъят в ходе обыска в кабинете отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1 и осмотрены в последующем при проведении следственного действия (т. 2, л.д. 194-198, 199-202, 203-204). 

Движение денежных средств и факты их перевода с банковского счета ФИО18 №15 (№, карта №) на банковскую карту ФИО3 (№) ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 000 руб., подтверждены результатам ОРД, сведениями, представленными ПАО «Сбербанк», а также историей операций по дебетовой карте счета ФИО18 №15, осмотренные в установленном законом порядке в рамках следственных действий (т. 2, л.д. 238-239. 240-241, 242, т. 3, л.д. 84, 85-90, 93, 94-98, т. 3, л.д. 221-232). 

События ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы камерой видеозаписи, согласно которой ФИО3 в указанный день в период с 18 часов 50 минут до 19 часов встретился в районе КПП-2 с неустановленным мужчиной, после чего в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 15 минут прошел с черной папкой через КПП исправительного учреждения, где был задержан (т. 3, л.д. 196-201, 189-195).

Из изъятой у свидетеля ФИО18 №15 детализации услуг с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по абонентским номерам 

<

***> (находящийся в пользовании ФИО18 №15.), 

<

***> (находящийся в пользовании ФИО4) установлены соединения абонентских номеров ФИО3 (89992508179), ФИО4 и ФИО18 №15 (т. 3, л.д. 109-112, 221-232).

В соответствии с протоколом осмотрены мобильные телефоны «Prestigo», «Fly», «LG», изъятые при проведении обследования помещения для хранения личных вещей осужденных отряда № ФКУ ИК-1, предъявленные в последующем ФИО3 и опознанные им как предметы, которые он проносил на охраняемую территорию для ФИО8 (т. 2, л.д. 210, 213-217, 218-219, 220-222, 223-226, т. 6, л.д. 104-106). 

Свидетели ФИО18 №2, ФИО18 №1, ФИО18 №3 - оперуполномоченные ОСБ УФСИН России по 

<

адрес> (их показания, данные на предварительном следствии, оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ) на стадии следствия детально рассказали, что в ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 проводили оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление и пресечение преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в ходе которых на территории исправительного учреждения ФКУ ИК-1 был задержан начальник отряда отдела по воспитательной работе ФИО3, при досмотре у него были изъяты указанные выше предметы (мобильные телефоны, наркотические средство) (т. 1, л.д. 130-133, 134-136, 137-141, 142-146, 147-151, 152--156, 157-161).

Свидетели ФИО18 №4 и ФИО18 №5 - понятые, подтвердили факт проведения в установленном законом порядке с их участием оперативно - следственных действий с ФИО3, добровольность сообщенных им сведений и правильность составления протоколов (т. 1, л.д. 162-165, 166-169). 

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО18 №13 и ФИО18 №7 - сотрудники ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> (их показания также оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ) пояснили следующее.

ФИО18 №13 сообщил, что работал вместе с ФИО3, в конце 2018 года - начале 2019 года отказал последнему в просьбе дать в долг денег, при этом тот указал, что необходимость связана с тем, что он (ФИО3) попал в ДТП. В последующем от ФИО18 №7 узнал, что ФИО3 играет в азартные игры и под разными предлогами занимал у сотрудников, в частности ФИО9 и ФИО14 деньги (т. 1, л.д. 225-228). 

ФИО18 №7 - начальник отдела, в подчинении которого находился ФИО3, охарактеризовав его с положительной стороны, рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ, для подготовки необходимых документов (характеристик на осужденных), необходимых для суда, вызвал на службу ФИО3, его в тот день не видела, однако ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника оперативного отдела ФИО18 №2 узнал о проносе ФИО3 на территорию колонии запрещённых предметов и веществ, при задержании не присутствовал. 

Знает о трудном финансовом положении ФИО3, и его ставках в «Фонбет», о чем тот сообщал ему лично в 2018 году, от других сотрудников колонии (ФИО9, ФИО14, ФИО10) известно о том, что он занимал деньги по различным предлогам, но чаще деньги не отдавал, по данным обстоятельствам с ФИО3 неоднократно проводились профилактические беседы (т. 1, л.д. 174-177, 194-198). 

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО11, ФИО10, ФИО18 №9, ФИО18 №10, ФИО12, ФИО18 №12, ФИО18 №14, ФИО18 №15, ФИО18 №16, ФИО13. ФИО14, ФИО18 №18, ФИО7, данные ими в ходе предварительного следствия.

Состоявший в период с ноября 2017 года по апрель 2019 года в должности начальника ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО18 №14 показал, что примерно в конце 2018 года от сотрудников колонии узнал о наличии у начальника отряда отдела во воспитательной работе ФИО3 финансовых долгов, в связи с чем с последним проводились профилактические беседы, выяснялись причины образования задолженности, которыми, как пояснял ФИО3 являлись большие затраты на бытовые расходы и продукты. 

Также сообщил, что в период несения службы ФИО3 имел возможность свободно передвигаться по территории колонии, и, в том числе, заходить в комнату для хранения вещей отряда № ФКУ ИК-1.

О наличии каких-либо взаимоотношениях ФИО3 с ФИО4 ему ничего не известно (т. 1, л.д. 233-238). 

О неоднократных обращениях ФИО3 с займом денежных средств и о наличии финансовых трудностей и его долговых обязательств сообщили также сотрудники исправительного учреждения - свидетели ФИО10, ФИО12, ФИО14, у которых первый в 2018 - 2019 годах занимал деньги под различными предлогами (т. 1, л.д. 199-202, 203-205, 215-219, т. 2, л.д. 51-54). 

Данные свидетели, а также свидетели ФИО18 №9 (начальник отряда отдела) и ФИО18 №12 (дежурный помощник начальника колонии), охарактеризовав ФИО3 как спокойного, неконфликтного, по существу рассматриваемых событий значимых сведений не сообщили, информацией о нерегламентированных отношениях ФИО3, как сотрудника колонии, с осужденными не располагали, об инкриминируемых подсудимому действиях и его задержании ДД.ММ.ГГГГ при попытке пронести на территорию колонии наркотическое средство и мобильные телефоны узнали от коллег (т. 1, л.д. 206-209, 220-224). 

Старший инспектор отделения организации работы по противодействию коррупции УФСИН России по 

<

адрес> ФИО18 №18 сообщила, что в связи с поступлением постановления о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО3, была проведена служебная проверка, по результатам которой последний был уволен с занимаемой должности с ДД.ММ.ГГГГ. Также в ходе проверки было установлено, что в июне 2018 года ФИО3 неоднократно делал ставки на спортивные игры («Фонбет»), о чем с последним проводились мероприятия индивидуально - воспитательного характера (лекции), а также беседы по вопросу негативных последствий участия в азартных играх, и наличия, в связи с этим, долговых обязательств (т. 1, л.д. 239-248). 

Совершение ФИО3 регулярных транзакций денежных средств с букмекерской конторой «Фонбет» и микрофинансовыми организациями в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Киви кошелек №) подтверждено сведениями, представленными Киви Банком, и осмотренными в рамках следственного действия (т. 3, л.д. 2-67). 

Выдача займов ФИО3 подтверждена ответами, поступившими из МКФ «Глав Финанс», МКФ «Лайм - Займ», МКФ «Мани Мен», МКФ «Вэббанкир» (т. 7, л.д. 49, 51, 64, 68). 

ФИО18 ФИО11 - начальник караула отдела охраны сообщил, что неся службу на контрольно - пропускном пункте перед охраняемой территорией, около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ через КПП прошел начальник отряда ФИО3, у которого при себе имелась черная папка. После того, как последний прошел отсекающий тамбур, он был остановлен оперуполномоченным ФИО18 №2, после чего проведен его личный досмотр (т. 1, л.д. 170-173). 

Осуждённый ФИО7 подтвердил показания подсудимого ФИО3 о своей непричастности к данным событиям, указав, что ФИО3 являлся начальником отряда в ФКУ ИК-1, где содержался осужденный ФИО4, при этом он являлся свидетелем их совместных разговоров наедине, кроме того, видел у ФИО4 мобильный телефон.

Никаких отношений, в том числе, нерегламентированных, с ФИО3 не поддерживал, никаких запрещенных предметов ФИО3 для него не проносил, аналогично указал в ходе проведения очной ставки с подсудимым ФИО3 (т. 2, л.д. 71-77, 81-86, т. 6, л.д. 123-127). 

Супруга подсудимого - ФИО18 №16 охарактеризовал его как спокойного, доброго, отзывчивого и трудолюбивого, сообщила, что единственным источником дохода семьи являлась заработная плата мужа, она с 2017 года не работает, находится в декретном отпуске, семья испытывала материальные трудности, имелись кредитные обязательства. О работе супруг ей ничего не рассказывал, ДД.ММ.ГГГГ для подготовки документов выехал на службу, когда вернулся уже под утро следующего дня, рассказал ей, что остался без работы, а позднее, что пытался пронести наркотики и мобильные телефоны на территорию колонии (т. 2, л.д. 25-28). 

ФИО18 ФИО18 №15 - супруга подсудимого ФИО4 сообщила, что за время содержания в местах лишения свободы они неоднократно созванивались по сотовой связи, при этом последний звонил с разных номеров. На протяжении 2019 года она не менее 10 раз переводила денежные средства от 500 руб. до 5 000 руб. со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» на карту получателя С. В. К., реквизиты которой отправлял ей подсудимый посредством смс - сообщениями с номера 

<

***> на ее № (т. 2, л.д. 1-11, 12-20).

Кроме этого, вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 подтверждается и иными материалами уголовного дела. 

Согласно приказу №-лс от ДД.ММ.ГГГГ врио начальника ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО15 – ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ был назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> (т. 1, л.д. 103, т. 5, л.д. 249), с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 присвоено специальное звание «старший лейтенант внутренней службы» (т. 5, л.д. 171). 

Исходя из п.п. 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 33 должностной инструкции ФИО3, последний обязан, в том числе, неукоснительно выполнять требования, предусмотренные Конституцией РФ, оказывать содействие осужденным в ознакомлении с нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок исполнения наказания в виде лишения свободы, во взаимодействии с заинтересованными службами выявлять и осуществлять учет лиц, склонных к противоправным действиям, обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка исправительного учреждения, распорядка дня осужденных, требовании? иных нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; составлять характеристики на осужденных (т. 5, л.д. 240-248).

В силу занимаемой должности, являясь сотрудником уголовно-исполнительной системы, ФИО3 был также обязан и правомочен:

- в соответствии со ст. 13, 14, 26 Закона РФ № обеспечивать, в том числе, исполнение уголовно-исполнительного законодательства РФ, создавать условия для обеспечения правопорядка и законности, осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним, требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания;

- согласно п. 17 главы III Правил внутреннего распорядка, согласно которым осужденным запрещается продавать, покупать, дарить, принимать в дар, отчуждать иным способом в пользу других осужденных либо присваивать предметы и вещи, находящиеся в личном пользовании; приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться запрещенными вещами и продуктами питания, в том числе осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать предусмотренными п.п. 11 и 17 приложения № к указанному приказу: наркотические средства, психотропные токсические и сильнодействующие вещества, их аналоги, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, изымать у осужденных запрещенные предметы (т. 3, л.д. 233-234). 

При этом ФИО16 запрещалось вступать в неслужебные связи с осужденными и использовать свое служебное положение в личных корыстных целях.

Согласно графику несения службы ФИО3 находился на службе с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ выходные дни (т. 6, л.д. 9-10). 

Постановлениями Исакогорского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ рассмотрены ходатайства осужденных, в соответствии с направленными ФКУ ИК-1 характеристиками (т. 1, л.д. 190, 191). 

Приказом начальника УФСИН России по 

<

адрес> №-лс от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 расторгнут контракт на основании п. 14 ч. 2 ст. 84 ФЗ «О службе в уголовно - исполнительной системе в РФ» (т. 5, л.д. 250). 

Приговором Архангельского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 осужден по ч. 1 ст. 105, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 105, ст. 317, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 21 году лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима (т. 7, л.д. 126-135). 

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, суд находит доказанным совершение подсудимыми ФИО3 и ФИО4 инкриминируемых преступлений. 

Вина ФИО3 и ФИО4 подтверждаются подробными и последовательными показаниями свидетелей, при этом признательные показания ФИО3 согласуются с заключениями экспертов, результатами оперативно-розыскных мероприятий и протоколами следственных действий. 

ФИО3, как специальный субъект в силу Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти и выполняющим организационно - распорядительными функциями в отношении лиц, отбывающих наказание, а именно исполнял обязанности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, заключил контракт и знакомился с должностной инструкцией, что следует из исследованных в судебном заседании документов, при этом имел специальное звание «старший лейтенант внутренней службы». 

ФИО3, являясь представителем власти, наделенным в установленном законом порядке соответствующими полномочиями, обязан был соблюдать требования, установленные законодательными и иным нормативными правовыми актами Российской Федерации о службе в уголовно-исполнительной системе.

Под незаконными действиями должностного лица понимаются неправомерные действия, которые не вытекали из его служебных полномочий или совершались вопреки интересам службы, а также действия, содержащие в себе признаки преступления либо иного правонарушения (никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать). 

В данном случае незаконные действия ФИО3 выразились в том, что он, будучи обязанным, в том числе, в силу должностного положения обеспечивать исполнение законодательства Российской Федерации, обеспечивать в колонии установленный порядок отбывания наказания и надзора за осужденными, вопреки интересам службы за взятку незаконно пронес на территорию исправительного учреждения (охраняемая режимная территория) и передал осужденному ФИО4 запрещенные к использованию и хранению осужденными предметы (мобильные телефоны, аксессуары). Незаконные действия совершил в силу своего служебного положения, осознавая, что совершает действия, которые явно выходят за пределы его полномочий.

Об умысле ФИО17 на получение взятки от осужденного ФИО4 свидетельствует характер и последовательность его действий, детально описанных им, желание получить для себя выгоду имущественного характера в виде денежных средств свидетельствует о его корыстной заинтересованности.

Существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, как один из признаков объективной стороны преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств понимаются любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу в займы и т.д.), а также иные способы реализации.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. При этом по смыслу закона сговор считается предварительным, если он состоялся до начала совершения преступления.

Предварительный сговор на совершение преступления предполагает выраженную в любой форме договоренность, состоявшуюся до начала непосредственного выполнения объективной стороны преступления, что в данном случае установлено при рассмотрении уголовного дела по существу. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», гашиш, который подсудимый ФИО3 намеревался сбыть, является наркотическим средством, значительный размер составляет свыше 2 гр., но не более 25 гр.

При этом размер наркотического средства, а также его вид определены в ходе проведения экспертного исследования. Выводы экспертизы являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела, а заключение эксперта соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ и сомнений у суда не вызывают.

Таким образом, все квалифицирующие признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ нашли свое полное подтверждение при исследовании материалов уголовного дела в совокупности. 

Аналогично и квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств, которым в данном случае является обстоятельство места - исправительное учреждение. Повышенная общественная опасность таких деяний связана с их распространенностью, возможностью сбыта указанных средств широкому кругу лиц. Кроме того, от подобных деяний страдает не только основной объект (безопасность здоровья населения), но и дополнительный объект - нормальное функционирование исправительных учреждений. 

При этом, квалифицируя действия ФИО3 по данной статье, суд исходит из последовательных действий ФИО3, его согласованности с неустановленным лицом, и тот факт, что подсудимый, получив от неустановленного лица пакет с запрещенными предметами, осмотрев его содержимое в кабинете исправительного учреждения и установив (предположив) наличие в нем наркотического средства, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, действуя умышленно, реализуя задуманное, положил наркотическое средство в карман формы и прошел через контрольно - пропускной пункт на охраняемую территорию испарительного учреждения. 

Мобильные телефоны, комплектующие к ним, наркотические средства в соответствии с Приказом Минюста от ДД.ММ.ГГГГ № отнесены к перечню предметов, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, бандеролях, либо приобретать, о чем осведомлены ФИО3, в силу своих должностных обязанностей, а также ФИО4, что последним также не оспаривается. 

Дача взятки по существу является способом склонения должностного лица к выполнению определенных действий (бездействию), результатом которых будет выгода для лица, дающего взятку, или представляемых им лиц. 

Указанное достоверно установлено в судебном заседании, ФИО4, являющийся осужденным и отбывающим наказание в ФКУ ИК-1, осознавал, что дает взятку ФИО3, как должностному лицу, именно за совершение последним незаконных действий.

Следует отметить что, вопреки доводам защиты ФИО4, на протяжении предварительного следствия и в судебном заседании подсудимый ФИО3, показания которого суд берет за основу приговора, занимал в целом единую позицию, подробно и последовательно рассказывал о фактических обстоятельствах преступлений, в части отказа от показаний в отношении осужденного ФИО7 и показаний, данных в ходе очной ставки с ним (ФИО4) привел мотивированные доводы, что было проверено в ходе судебного следствия и обратное не установлено. 

Позиция ФИО4, который не отрицает как факт получения запрещенных предметов, так и факты перевода денежных средств ФИО3 через супругу ФИО18 №15, связывая это с долгом и с просьбами первого о займе денежных средств, ввиду его тяжелого финансового положения, опровергается исследованными в суде доказательствами, и суд расценивает данную позицию как способ уйти от уголовной ответственности за совершенное преступление. 

Получение ФИО4 от сотрудника ФКУ ИК-1, в данном случае ФИО3, запрещенных предметов (мобильных телефонов, аксессуаров к ним), вопреки доводам первого, не может быть отнесено к злостному нарушению установленного порядка отбывания наказания в соответствии с положениями уголовно - исполнительного закона. 

В целом, оценивая позицию подсудимых, приведенные ими доводы, оснований для оговора ФИО4 со стороны ФИО3, не заинтересованного в незаконном привлечении ФИО4 к уголовной ответственности, не установлено. 

В этой связи правовых оснований для прекращения уголовного преследования в отношении ФИО4, как указывает сторона защиты, не имеется. 

Оперативно-розыскные мероприятия были проведены в соответствии с требованиями ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» с целью проверки полученной информации о сбыте наркотических средств, оперативно-розыскные мероприятия проведены и легализованы в установленном данным законом порядке: эти результаты, в том числе протокол личного досмотра, отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, приобщены к делу надлежащим лицом и с соблюдением предписанной законом процедуры. 

Все исследованные доказательства являются полными, подробными, противоречий не имеют, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, а поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и относятся к существу предъявленного подсудимым обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения дела.

На основании изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3: 

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ - превышение своих должностных полномочий, т.е. совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ - получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, лицом, с использованием своего служебного положения. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч. 3 ст. 291 УК РФ - дача взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий. 

При назначении наказания суд, согласно требованиям ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание (у ФИО4), влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Подсудимым ФИО3 совершены два преступления против государственной власти, которые в соответствии с ч.ч. 3,4 ст. 15 УК РФ отнесены к категории средней тяжести и тяжких, а также особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

Подсудимым ФИО4 совершено преступление против государственной власти, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства, степень общественной опасности и социальную значимость совершенных преступлений, а также учитывая наличие отягчающего обстоятельства у подсудимого ФИО4, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений подсудимым. 

ФИО3 не судим (т. 6, л.д. 202-203), на учете у психиатра и нарколога не состоит (т. 6, л.д. 204-205), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, со стороны соседей жалоб на его поведение в быту не поступало (т. 6, л.д. 230), имеет семью и малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Из служебной характеристики следует, что ФИО3 за время службы с должностными обязанностями справлялся, организаторскими навыками не обладал, в организации работы инициативу не проявлял, старался своевременно готовить материалы, в общении вежлив, критику воспринимал правильно, имел дисциплинарные взыскания за нарушения исполнительской дисциплины (т. 5, л.д. 239)

Согласно выводам, содержащимся в заключение комиссии экспертов, ФИО3 не страдает каким - либо психическим расстройством, и не страдал им в период совершения инкриминируемых деяний, по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может принимать участие в судебно - следственных действиях, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 4, л.д. 236-239).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по всем преступлениям, суд признает явки с повинной (т.1, л.д. 119, т. 6, л.д. 50-54), полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также его состояние здоровья, кроме того по ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - изобличение других лиц причастных к иным преступлениям. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого ФИО3, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости ФИО3 должно быть назначено по всем преступлениям в виде реального лишения свободы, а также в силу того, что ФИО3, являясь должностным лицом, совершил преступления, занимая должность сотрудника ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, тем самым подорвав авторитет органов исполнения наказания, по ч. 3 ст. 290 и ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - с назначением дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в правоохранительных органах и органах уголовно - исполнительной системы, а также на основании ст. 48 УК РФ с лишением специального звания - «старший лейтенант внутренней службы».

Вместе с тем, учитывая имущественное положение ФИО3, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа по ч. 3 ст. 290 и ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не имеется. 

При определении размера наказания суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст подсудимого, его состояние здоровья и близких родственников, семейное положение, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и свидетельствующих о наличии оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст. ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО3 надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

Руководствуясь ст. 97 и ст. 108 и 110 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора ранее избранную ФИО3 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, суд изменяет на заключение под стражу. 

ФИО8 судим (т. 7, л.д. 104-108, 126-135), отбывает наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес>, по месту содержания характеризуется удовлетворительно, неоднократно допускал нарушения режима содержания, привлекался к дисциплинарной ответственности, имеет поощрения (т. 7, л.д. 137, 138), к административной ответственности не привлекался (т. 7, л.д. 140), на учетах у нарколога и психиатра не состоит (т. 7, л.д. 141, 142), женат, (т. 7, л.д. 144), является инвали

<

адрес> группы бессрочно (т. 7, л.д. 143). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает состояние его здоровья (инвалид 3 группы). 

Суд принимает во внимание неснятую и непогашенную судимость ФИО4 по приговору Архангельского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ и признает в действиях подсудимого рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ).

Вид рецидива – опасный (п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ).

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого ФИО4 который ранее судим, принимая во внимание удовлетворительные характеристики личности, суд приходит к выводу о том, что ФИО4 должно быть назначено наказание только в виде реального лишения свободы, однако учитывая его материальное положение, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, ровно как и без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При определении размера наказания суд учитывает наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, возраст подсудимого, его состояние здоровья и близких родственников, семейное положение, а также положения ч.ч. 1, 3 ст. 68 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения ФИО4 наказания с применением ст. 64, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. 

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО4 надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

Руководствуясь ст. 97 и ст. 108 и 110 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора на период апелляционного обжалования избрать в отношении ФИО4 меру пресечения – заключение под стражу. 

Вещественные доказательства, согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ (т. 5, л.д. 20-22, т. 4, л.д. 210,222): 

- мобильные телефоны подлежат конфискации, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- историю операций по карте, диски с информацией о движении денежных средств, о телефонных соединениях, с видеозаписями - хранить при материалах уголовного дела;

- полимерный пакет, наркотические средство - хранить там же до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство. 

Арест, наложенный постановлением Исакогорского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль ВАЗ 2107 госномер С164ХС/29, принадлежащий ФИО4, - снять (т. 7, л.д. 205). 

Процессуальные издержки, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокату в период предварительного расследования по назначению следователя за оказание юридической помощи подсудимому ФИО3 составили 2 261 руб. (адвокату Голуб И.М.), 12 971 руб. (адвокату Волковой О.В.), 6 120 руб. (адвокату Селянинову Л.К.) (т. 7, л.д. 220-221, 223-224, 226-227), Коломийцеву А.А. 27 846 руб. (т. 7, л.д. 248-249), подсудимому ФИО4 - 16 541 руб. (т. 7, л.д. 245-246). 

В судебных заседаниях (ознакомление защитников с материалами уголовного дела и участие в судебных заседаниях) интересы подсудимых представляли адвокаты по назначению суда, за оказание юридической помощи ФИО3 адвокату Коломийцеву А.А. произведена оплата в размере 25 398 руб., адвокату Савчук А.М. - в размере 36 091 руб., подсудимому ФИО4 - адвокату Шевчуку С.П. в размере 68 051 руб.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, указанные расходы являются процессуальными издержками, которые взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Подсудимые просили возместить за счет средств федерального бюджета, сославшись на тяжелое материальное положение, однако находятся в молодом и трудоспособном возрасте, в связи с чем процессуальные издержки, выплаченные адвокатам за участие в уголовном судопроизводстве по назначению, в защиту интересов ФИО3 в сумме 110 687 руб., ФИО4 в сумме 84 592 руб. на основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ, подлежат взысканию с подсудимых в федеральный бюджет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в правоохранительных органах и органах уголовно - исполнительной системы на срок 3 года. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в правоохранительных органах и органах уголовно - исполнительной системы на срок 4 года. 

На основании ч.ч. 3,4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в правоохранительных органах и органах уголовно - исполнительной системы на срок 5 лет. 

В соответствии со ст. 48 УК РФ лишить ФИО3 специального звания «старший лейтенант внутренней службы».

Местом отбывания наказания ФИО3 назначить исправительную колонию строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Архангельского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокатам за участие в уголовном судопроизводстве в защиту интересов ФИО3 в сумме 110 687 (Сто десять тысяч шестьсот восемьдесят семь) руб., ФИО4 в сумме 84 592 (Восемьдесят четыре тысячи пятьсот девяносто два) руб. взыскать с подсудимых в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства, согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ: мобильные телефоны подлежат конфискации, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; историю операций по карте, диски с информацией о движении денежных средств, о телефонных соединениях, с видеозаписями - хранить при материалах уголовного дела; полимерный пакет, наркотические средство - хранить там же до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

Арест по постановлению Исакогорского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, наложенный на автомобиль ВАЗ 2107 госномер С164ХС/29, принадлежащий ФИО4, - снять. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда через Исакогорский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные, содержащиеся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденные также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должны подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление). 

Председательствующий подпись С.В. Торицына 

Копия верна, судья С.В. Торицына 

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Исакогорского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 изменить.

Исключить из его осуждения по ч.3 ст.30, п. «б» ч.4 ст.228.1 УК РФ квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» и смягчить назначенное ему наказание за данное преступление до 6 лет лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в правоохранительных органах и органах уголовно-исполнительной системы, на срок 3 года.

Исключить указание о лишении ФИО3 на основании ст.48 УК РФ специального звания «старший лейтенант внутренней службы».

На основании ч.ч. 3, 4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 7 лет лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в правоохранительных органах и органах уголовно-исполнительной системы, на срок 4 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В остальном приговор в отношении ФИО3, и тот же приговор в отношении ФИО4 оставить без изменения, апелляционное представление заместителя прокурора 

<

адрес> Коваевой Л.В., апелляционные жалобы осуждённых ФИО3 и ФИО4, адвокатов Савчук А.М. и Шевчука С.П. - без удовлетворения.